
GUVERNUL ROMANIEI

0RDONANŢĂ DE URGENŢĂ

pentru modificarea art.8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere

a creşterii excesive a preţurilor la unele produse agricole şi alimentare,

precum şi a art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 84/2023

privind instituirea unui mecanism de consultare şi reacţie coordonată în

contextul Împlementăriî sistemului de autorizare ]a export introdus de

Ucraina pentru produsele agricole

Având în vedere impactul deosebit de grav pe care conflictul armat de la

graniţa României l-a avut asupra sectorului agroalimentar al ţării, deteminând

p-erturbări ale lanţurilor de aprovizionare şi contribuind semnificativ la creşterile

majore ale preţurilor la energia electrică, gaze naturale, combustibil şi transport,

rezultând dezechilibre majore la nivelul indicatorilor macroeconomici,

În aceste condiţii,  s-au menţinut culoarele de solidaritate cu Ucraina prin

care  se  tranzitează  produse  agricole  cu  origine  Ucraina  cu  destinaţia  comerţ

intra-UE  sau  export  în  state  terţe,  având  ca  efect  descărcarea  unor  cantităţi

importante  de  cereale,  ouă,  came  de pasăre  şi  produse procesate pe teritoriul

României,  datorită  faptului  că  preţurile  pot  fi  convenabile  pentru  operatorii

economici cu sediul social şi punctul/punctele de lucru pe teritoriul României,

Ţinând  cont  că  aceste  dezechilibre  au  avut  un  impact  negativ  asupra

agriculturii şi industriei alimentare, care au fost putemic afectate,

potenţial pericol  de  creştere  a preţurilor la produsele  agricole  şi

rezultân

alime



implicit,  o scădere a puterii de cumpărare a consumatorilor finali, cu afectarea

siguranţei şi securităţii alimentare a populaţiei,

Întrucât    limitarea   adaosurilor   comerciale   practicate   în   procesarea,

distribuţia  şi  comercializarea  unor  produse  alimentare  esenţiale  a  deterininat

scăderea  preţurilor  pentm  aceste  categorii  de  produse  şi,  implicit,  a  crescut

puterea de cumpărare a populaţiei,

Având în vedere faptul că, în perioada de aplicare a măsurii cu caracter

temporar prevăzute de  Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  67/2023 privind

instituirea unei măsui cu caracter temporar de combatere a creşterii excesive a

preţurilor  la  unele  produse  agricole   şi  alimentare,   aprobată  prin  Legea nr.

10/2024,  cu modificările şi completările ulterioare, indicii preţurilor de consum

au scăzut,

Întrucât.nevoia populaţiei de a achiziţiona produse agricole şi alimentare

la preţuri  scăzute  se menţine  în  ceea  ce priveşte produsele  incluse  în anexa la

Ordonanţa   de   urgenţă   a   Guvemului   nr.   67/2023,   aprobată  prin   Legeanr.

10/2024, cu modificările şi completările ulterioare,

În  considerarea  faptului  că  pentm  asiguarea  hranei  pentm  populaţie,

pentru  menţinerea  şi  creşterea  numărului  de  locuri  de  muncă,  dar  şi  pentm

asigurarea  securităţii  alimentare  este  necesară  reglementarea  fără  întârziere  a

acestor aspecte,

Ţinând  cont  că,  în  lipsa  acestor  măsuri  legislative,  există  riscul  unei

creşteri abrupte a preţurilor la alimente, care poate produce dezechilibre majore

între   cererea   şi   oferta   existentă  pe   piaţa  produselor   agroalimentare,   fiind

resimţită şi de consumatorul final, deosebit de vulnerabil, se impune luarea unor

măsuri  cu  caracter temporar  de  combatere  a  creşterii  excesive  a preţurilor  la

unele  produse  agricole  şi  alimentare,  până  la  data  de  30  septembrie

inclusiv.



De asemenea,  având în vedere  că mecanismul  de  licenţiere prevăzut de

Ordonanţa   de   urgenţă   a   Guvemului   nr.   84/2023   privind   instituirea   unui

mecanism   de   consultare   şi   reacţie   coordonată   ^m   contextul   implementării

sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentm produsele agricole,

cu  modificările   şi   completările   ulterioare,   a  avut  ca  impact   atenuarea   şi

stabilizarea  producţiei  inteme  a  României  şi  a  pieţei  unor  produse  agricole,

respectiv: grâu sau meslin, porumb, oleaginoase, făină de grâu, zăhăr, ouă, came

de  pasăre,  cu  efecte  benefice  pentm  viabilitatea  femelor  şi  pentm  lanţul

agroalimentar,

este oportună şi necesară prelungirea temenului de aplicare al Ordonanţei

de ugenţă a Guvemului nr. 84/2023, cu modificările şi completările ulterioare,

până la data de 31  decembrie 2025 inclusiv, pentru menţinerea unui echilibru al

pieţei  produselor  agricole  din  România  şi  a  viabilităţii  femelor  cu  activitate

sectoarele vegetal şi zootehnic, dar şi a procesatorilor români.

Nepromovarea în regim de ugenţă a acestor măsuri poate avea ca efecte

afluxul de produse agricole din Ucraina, imposibilitatea valorificării produselor

de  către  femierii  români,  distorsionarea  pieţei  produselor  agroalimentare  şi

existenţa   unor   practici   comerciale   neloiale,   cu   impact   asupra   populaţiei,

creşterea  stocurilor  şi   degradarea  acestora,   abandonarea  femelor  de   către

femierii români etc.

În  considerarea  faptului  că  aceste  elemente  vizează  interesul  general

public, respectiv asigurarea accesului populaţiei cu venituri mici la alimente de

bază   şi   protejarea   consumatorului   final,   constituie   o   situaţie   de   urgenţă

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, este necesară

de măsuri imediate pe calea ordonanţei de urgenţă.



În temeiul art.  115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul Românieî adoptă prezenta ordonanţă de ugenţă.

Art.  I  -Articolul  s  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernuluinr.

67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere

a  creşterii  excesive  a  preţurilor  la  unele  produse  agricole  şi  alimentare,

publicată în Monitorul  0ficial al României, Partea 1, nr. 602  din 30 iunie

2023,  aprobată  prin  Legea nr.10/2024,  cu  modîficările  şi  completările

ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Art.  8.  -  Prezenta  ordonanţă  de  ugenţă  se  aplică  până  la  data  de  30

septembrie 2025 inclusiv."

Art. 11 - La articolul 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

84/2023    privind   instituirea    unui   mecanism    de   consultare   şi   reacţie

coordonată în  contextul  implementării  sistemului  de  autorizare  la  export

introdus  de  Ucraina  pentru  produsele  agrîcole,  publicată  în  Monitorul

Oficial al României, Partea 1, nr. 929 dîn 13 octombrîe 2023, cu modificările

şi  completările  ulterioare,  alineatul  (1)  se  modifică  şÎ  va  avea  următorul

cuprins:

„(1) Prezenta ordonanţă de urgenţă se aplică până la data de 31  d



6,




